¶ Secundo. qualiter metus probetur. ¶ Tertio. an protestatio necessaria sit: & qualiter fieri debeat.

¶ Quarto. quando metus purgari videatur.

2 ¶ **T**ercio. ¶ Circa primum. metus debet esse iustus. vt dicitur in c. si. de app. & non intelligitur iustus. ita quod iuste inferatur: quia pro tali metu iuste illato quis conqueri non potest. l. si mulier. in princi. vbi Bart. §. quod met. cau. not. per glo. in l. qui aliena. §. fin. in ver. non fieri. in fin. C. de acquir. hered. cum simi. vt tradit Alex. post Pau. de Cast. in l. cum aliquis. C. de iure deli. & dixi in d. c. fin. de appell.

3 ¶ **S**ed iustus metus intelligitur quod sit probabilis & non vanus: vt Abb. dicit post Ioan. And. in d. c. si. quia vani timoris nulla est excusatio. vt in reg. vani timoris. j. eod. in l. metum autem. §. quod met. caus. Et ideo requiritur metus mortis vel cruciatus corporis. l. continet. §. quod metus causa. l. interposita. C. de transact.

4 ¶ **E**t generaliter debet esse talis metus qui cadat in constantem virū. c. cum dilectus. quod met. caus. in c. veniens. & in c. consultationi. de sponsa. Et licet tex. in l. metū autē. dicat de homine constantissimo. illud superlatiuū propositiuo ponitur. vt no. Abb. in c. cū dilectus. in secundo no.

5 ¶ **E**t aduertendum est in iuribus praescriptis quasi esset homo qui etiam ex leui metu terreretur. licet nō caderet in constantem virū: videtur tamen. quod inspecta qualitate personae debet excusari. arg. l. plenum. §. equitij. §. de vsu & hab. Et ad hoc facit gloss. not. in c. quod locum.

6 ¶ **R**esponsi. quae dicit. quod t̄ minor metus consideratur in muliere b. quam in masculo. Et sic videtur quod metus debet considerari secundum conditionem personae. Et not. hoc Inno. in d. c. cum dilectus. col. penul. vers. aduerte tamen & facit quod no. per glo. in l. j. C. vnde vi.

7 ¶ **N**on obstant iura §. allega. in quibus consideratur metus qui cadat in constantem virum: quia locum habent

a Iustus. Adde quod iustus metus dicitur. qui ex factis & non ex verbis inferitur. Bald. in l. metū. per illū text. quod met. causa. sed tu vide Baro. & Angel. in l. ad iniuriā. C. quod met. caus. vbi dicunt quod etiam ex verbis inferitur iustus metus. & per Cao. in c. causam matrimonij. de offic. deleg. h. c. b Muliere. Ad de Rom. in fin. gul. cccxvj. incipit. tu scis. & Ia. l. interpositas. de transact.

M 4

quantum

2 Regis. Dixi quantum ad probationem & ad fundandum intentionem ad Alex. consil. eius qui allegauit metum: quia ex leui metu quis excusari non videtur: nec coactus presumitur. l. non est veri. j. Car. Mol. simile. in princi. §. quod met. cau. Sed tamen quando conde quod iustus staret aliquem fecisse vel non fecisse aliquid propter metum dicitur etiam leuem, idem esset dicendum propter qualitatem personae: quia eadem ratio videtur: vt §. dictum est de iniuria illata meo domestico. ita Card. in cle. j. de excep. prel. & metus mortis dicitur iustus. l. si quis. §. pe. ad l. Aquilia. metus iustus inferitur etiam ex vultu superior. Alex. in l. j. quod metus caus. & not. q. iustus metus excusat. siue sequetur eius effectus. siue non. Alex. consil. xlv. in iij. vol. vbi etiam dicit, quod metus violentiae est iustus metus: est etiam metus iustus, vbi est iusta suspicio. Bal. in l. si in j. col. de iur. deli. Itē etiam quādo propter se male tractantur consanguinei. Feli. c. ecclesia sanctae Mariae. de consue. ver. c. xii. quāro & c. Hier. Chuc. Officiali. Vidē Bald. in sua Margar. in ver. ap. in ver. xlvj. d. Et praesumptionibus. Ad-